

करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(मार्च मैगज़ीन, जाँच परीक्षा)

दिनांक-10-03-2024

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश **हिंदी और अंग्रेज़ी** में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही
 - हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्नपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दंड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दंड नहीं** दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

- 1. लोकसभा की प्रक्रिया एवं कार्य संचालन के नियमों से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - लोकसभा अध्यक्ष नियम 373 के तहत सदन में व्यवस्था बनाए रखने के लिये जिम्मेदार है और किसी भी सदस्य को उसके कदाचार के लिये दंडित कर सकता है।
 - नियम 374A के तहत गंभीर उल्लंघन या गंभीर आरोपों के मामले में अध्यक्ष द्वारा नामित सदस्य को लगातार पाँच बैठकों या सत्र के शेष भाग, जो भी कम हो, के लिये सदन की सेवा से निलंबित कर दिया जाता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 2. भारतीय न्याय संहिता (द्वितीय), 2023 के निम्नलिखित उपबंधों पर विचार कीजिये:
 - यह संगठित अपराध, आतंकवाद तथा सामूहिक गंभीर आघात अथवा हत्या जैसे नए अपराधों को शामिल करते हुए हत्या, हमले तथा चोट पहुँचाने पर मौजूदा IPC प्रावधानों को बनाए रखता है।
 - 2. इसमें लापरवाही से मौत के लिये 5 वर्ष के कारावास का प्रावधान किया गया है।
 - 3. इसमें व्यभिचार को अपराध के तौर पर शामिल किया गया है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 3. परिहार के संवैधानिक प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. राष्ट्रपति और राज्यपाल, दोनों को संविधान द्वारा क्षमा करने की संप्रभू शक्ति प्रदान की गई है।
 - 2. राष्ट्रपति की क्षमादान शक्ति का दायरा राज्यपाल की क्षमादान शक्ति से कम है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 4. परिहार की सांविधिक शक्ति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - दंड प्रक्रिया संहिता जेल की सजा में दंड परिहार का प्रावधान करती है।
 - 2. धारा 432 के तहत राज्य सरकार को यह शक्ति प्राप्त है कि वह किसी व्यक्ति को जेल की अवधि पूरी करने से पहले रिहा कर सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- Consider the following statements related to the rules of procedure and conduct of business of the Lok Sabha:
 - The Speaker of the Lok Sabha is responsible for maintaining order in the House under Rule 373 and can punish any member for his misconduct.
 - 2. In case of serious violation or serious allegations under Rule 374A, a member nominated by the Speaker is suspended from the service of the House for five consecutive sittings or the remaining part of the session, whichever is less.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 2. Consider the following provisions of the Indian Judicial Code (Second), 2023:
 - 1. It retains the existing IPC provisions on murder, assault and grievous hurt while adding new crimes such as organized crime, terrorism and grievous hurt or murder.
 - 2. There is a provision of 5 years imprisonment for causing death by negligence.
 - 3. Adultery is included as a crime in it.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 3. Consider the following statements with reference to the constitutional provisions of Remission:
 - 1. Both the President and the Governor have been given the sovereign power to pardon by the Constitution.
 - 2. The scope of pardon power of the President is less than the pardon power of the Governor.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 4. Consider the following statements with reference to the statutory power of Remission:
 - 1. The Code of Criminal Procedure provides for remission of punishment in jail sentence.
 - 2. Under Section 432, the state government has the power to release a person before completing his jail term.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स. प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 5. राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के द्वारा पर्यावरणीय विवादों को हल करने के लिये स्थापित किया गया है।
 - 2. इसमें न्यायाधीश के रूप में केवल पर्यावरण विशेषज्ञों को नियुक्त किया जाता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 6. प्रेस और नियतकालिक पत्रिका रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 2023 से संबंधित निम्नलिखित प्रावधानों पर विचार कीजिये:
 - इस अधिनियम के द्वारा आतंकवाद या राज्य सुरक्षा के खिलाफ दोषी व्यक्ति किसी भी पत्रिका का प्रकाशन नहीं कर सकता।
 - 2. भारत के भीतर विदेशी पत्रिकाओं के मुद्रण के लिये केंद्र सरकार से पूर्व अनुमोदन की अब आवश्यकता नहीं होगी।
 - 3. यह अधिनियम डिस्ट्रिक्ट मजिस्ट्रेट को अपंजीकृत पत्र-पत्रिकाओं के प्रकाशन पर जुर्माना लगाने का अधिकार देता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 7. 1878 के वर्नाक्यूलर प्रेस अधिनियम के संदर्भ में, कौन-सा/ से कथन सही है/हैं?
 - 1. 1878 के वर्नाक्यूलर प्रेस अधिनियम के अनुसार मजिस्टेट द्वारा लिया गया निर्णय अंतिम होता था।
 - 2. 1878 के वर्नाक्यूलर प्रेस अधिनयम का उद्देश्य प्रतिबंध और दंड लगाकर भारतीय भाषा के समाचार पत्रों में प्रकाशित सामग्री को विनियमित और नियंत्रित करना था।

नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 8. हिट एंड रन कानून के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह उपबंध भारतीय न्याय संहिता का हिस्सा है।
 - 2. यह कानून अपराधी पर पीड़ित के प्रति नैतिक जिम्मेदारी लागू करने की विधायी मंशा को दर्शाता है।
 - इस कानून के अनुसार दुर्घटना स्थल से भागने तथा पुलिस को सूचना न देने पर 10 वर्ष का कारावास तथा जुर्माने का प्रावधान है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 5. Consider the following statements with reference to National Green Tribunal:
 - 1. It has been established by the Environment Protection Act, 1986 to resolve environmental disputes.
 - 2. Only environmental experts are appointed as judges.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 6. Consider the following provisions related to the Press and Registration of Periodicals Act, 2023:
 - 1. According to this Act, a person convicted of terrorism or against state security cannot publish any magazine.
 - 2. There will no longer be any need for prior approval from the Central Government for printing foreign magazines within India.
 - 3. This Act empowers the District Magistrate to impose fine on publication of unregistered newspapers and magazines.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 7. With reference to the Vernacular Press Act of 1878, which statement(s) is/are correct?
 - 1. According to The Vernacular Press Act of 1878, the decision taken by the magistrate was final.
 - 2. The objective of the Vernacular Press Act of 1878 was to regulate and control the content published in Indian language newspapers by imposing restrictions and penalties.

Select the correct answer with the help of the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 8. Consider the following statements with reference to Hit and Run Law:
 - 1. This provision is part of the Indian Judicial Code.
 - 2. This law reflects the legislative intention to impose moral responsibility towards the victim on the offender.
 - 3. According to this law, there is a provision of 10 years imprisonment and fine for running away from the accident site and not informing the police.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 9. भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारतीय प्रतिस्पर्द्धा आयोग (सीसीआई) एक वैधानिक निकाय है, जो प्रतिस्पर्द्धा अधिनियम, 2009 को लागू करने के लिये जिम्मेदार है।
 - सीसीआई का लक्ष्य बाजारों में प्रतिस्पर्द्धा को बढ़ावा देना और बनाए रखना तथा उपभोक्ताओं के हितों की रक्षा करना है।
 - सीसीआई के पास कार्टेल और प्रमुख स्थिति के दुरुपयोग सिंहत प्रतिस्पर्द्धा-विरोधी प्रथाओं में संलग्न पाए जाने वाली संस्थाओं पर जुर्माना लगाने की शिक्त है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- निम्नलिखित में से कौन-सा/से रुपए के अंतर्राष्ट्रीयकरण का/के परिणाम नहीं है/हैं?
 - (a) विनियमन लागत कम होगी।
 - (b) विदेशी मुद्रा के दबाव के विरुद्ध अर्थव्यवस्था को मज़बूत किया जा सकता है।
 - (c) भू-राजनीतिक प्रभाव में वृद्धि हो सकती है।
 - (d) उपर्युक्त सभी।
- 11. सतत् कृषि के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सतत् कृषि पद्धितयों का लक्ष्य बदलती जलवायु परिस्थितियों के अनुकूल ढलना, ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को कम करना आदि है।
 - 2. यह फसलों और पशुओं में विविध पारिस्थितिक तंत्र तथा आनुवंशिक विविधता का समर्थन करती है।

नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 12. निम्नलिखित पर विचार कीजिये:
 - 1. उच्च श्रम मांग
 - 2. सीमित उत्पादन क्षमता
 - 3. उच्च पूंजी लागत

उपर्युक्त में से कितनी भारत में सतत् कृषि के समक्ष चुनौतियाँ हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 9. Consider the following statements regarding Competition Commission of India (CCI):
 - Competition Commission of India (CCI) is a statutory body responsible for enforcing the Competition Act, 2009.
 - CCI aims to promote and maintain competition in the markets and protect the interests of consumers.
 - 3. CCI has the power to impose penalties on entities found engaged in anti-competitive practices, including cartels and abuse of dominant position.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 10. Which of the following is/are not a result of internationalization of the rupee?
 - (a) Regulation costs will be less.
 - (b) The economy can be strengthened against foreign exchange pressure.
 - (c) Geopolitical influence may increase.
 - (d) All of the above.
- 11. Consider the following statements in the context of sustainable agriculture:
 - Sustainable agricultural practices aim to adapt to changing climate conditions, reduce greenhouse gas emissions, etc.
 - 2. It supports diverse ecosystems and genetic diversity in crops and animals.

Select the correct answer with the help of the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 12. Consider the following:
 - 1. High labor demand
 - 2. Limited production capacity
 - 3. High capital cost

How many of the above are challenges facing sustainable agriculture in India?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

- 13. भारत के इस्पात उद्योग से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वर्ष 2021-22 में इसका भारत के जीडीपी में 1% योगदान था।
 - 2. भारत विश्व में इस्पात का सबसे बड़ा उत्पादक देश है।
 - 3. यह उद्योग अन्य उत्पादक उद्योगों का आधार है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 14. स्टील स्क्रैप पुनर्चक्रण नीति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह नीति जर्ज़र हो चुके केवल सरकारी वाहनों सिंहत विभिन्न सार्वजनिक म्रोतों से उत्पन्न लौह स्क्रैप के वैज्ञानिक प्रसंस्करण और रीसाइक्लिंग से संबंधित है।
 - इस नीति के तहत ऊर्जा मंत्रालय के द्वारा हरित हाइड्रोजन उत्पादन के लिये इस्पात क्षेत्र को भी हितधारक बनाया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 15. केरल के कोच्चि में हाल ही में हुए अवसंरचना विकास के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. 310 मीटर लंबे न्यू ड्राई डाक का निर्माण किया गया।
 - अंतर्राष्ट्रीय जहाज मरम्मत सुविधा का विकास किया गया।
 - 3. इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड के टर्मिनल का निर्माण किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 16. भारत में छोटे बंदरगाहों से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सभी छोटे बंदरगाह, भारतीय बंदरगाह अधिनियम, 1908 के तहत शासित किये जाते हैं।
 - इन बंदरगाहों का स्वामित्व तथा प्रबंधन राज्य सरकारों के अंतर्गत आता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 13. Consider the following statements regarding the steel industry of India:
 - 1. It had 1% contribution in India's GDP in the year 2021-22.
 - 2. India is the largest producer of steel in the world.
 - 3. This industry is the basis of other productive industries.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 14. Consider the following statements with reference to steel scrap recycling policy:
 - This policy deals with scientific processing and recycling of ferrous scrap generated from various public sources including old Government vehicles only.
 - 2. Under this mission, the steel sector was also made a stakeholder for green hydrogen production by the Energy Ministry.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 15. Consider the following statements with reference to the recent infrastructure development in Kochi, Kerala:
 - 1. 310 meter long new dry dock constructed.
 - 2. International ship repair facility developed.
 - 3. Terminal of Indian Oil Corporation Limited was constructed.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 16. Consider the following statements regarding minor ports in India:
 - 1. All minor ports are governed under the Indian Ports Act, 1908.
 - 2. The ownership and management of these ports comes under the state governments.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स. प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 17. वैश्विक व्यापार में समुद्री परिवहन के योगदानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - समुद्री परिवहन मात्रा में वैश्विक व्यापार का 80% तथा मूल्य के हिसाब से 70% से अधिक का योगदान देता है।
 - 2. यह अपेक्षाकृत अधिक ईंधन-कुशल है और हवाई माल ढुलाई की तुलना में प्रति टन कार्गो का अधिक उत्सर्जन करता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 18. विश्व के विभिन्न देशों की जेलों में कैद भारतीयों की स्थित के संदर्भ में निम्निलखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सबसे अधिक संख्या में भारतीय यूएसए की जेलों में कैद हैं।
 - 2. एशिया में सबसे अधिक भारतीय चीन की जेलों में कैद हैं।
 - यूरोप में सबसे अधिक भारतीय कैदी स्पेन की जेलों में कैद हैं।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 19. निम्नलिखित देशों पर विचार कीजिये:
 - 1. कजाखस्तान
- 2. सोमालिया
- 3. यूनाईटेड किंगडम
- 4. जर्मनी

उपर्युक्त में से कितने देशों के साथ भारत ने सजायाफ्ता व्यक्तियों के स्थानांतरण पर समझौता किया है?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 20. पाकिस्तान और ईरान के बीच स्थित सीमा रेखा को निम्नलिखित में से किस नाम से जाना जाता है?
 - (a) 34 डिग्री सामानांतर रेखा
 - (b) सीगफ्रीड रेखा
 - (c) मार्जिनल/मैनरहीम रेखा
 - (d) गोल्डस्मिथ रेखा
- 21. जैश अल-अदल के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?
 - (a) जैश अल-अदल अफगानिस्तान में स्थित एक आतंकवादी समह है।
 - (b) जैश अल-अदल मुख्यरूप से सोमालिया में अपने संचालन के लिये जाना जाता है।
 - (c) जैश अल-अदल एक सुन्नी आतंकवादी संगठन है,जो पाकिस्तान और ईरान में सिक्रय है।
 - (d) जैश अल-अदल मध्य पूर्व में शांति और कूटनीति की वकालत करने वाला एक राजनीतिक दल है।

- 17. Consider the following statements with reference to the contributions of maritime transport to global trade:
 - 1. Maritime transport contributes 80% to global trade in terms of volume and more than 70% in terms of value.
 - 2. It is relatively more fuel-efficient and produces more emissions per tonne of cargo than air freight.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 18. Consider the following statements with reference to the situation of Indians imprisoned in jails in different countries of the world:
 - 1. The largest number of Indians are imprisoned in USA jails.
 - 2. In Asia, the largest number of Indians are imprisoned in Chinese jails.
 - 3. The highest number of Indian prisoners in Europe are imprisoned in Spanish jails.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 19 Consider the following countries:
 - 1. Kazakhstan
- 2. Somalia
- 3. United Kingdom
- 4. Germany

With how many of the above mentioned countries has India signed an agreement on transfer of convicted persons?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 20. By which of the following names is the border line situated between Pakistan and Iran known?
 - (a) 34 degree parallel line
 - (b) Siegfried line
 - (c) Marginal/Mannerheim line
 - (d) Goldsmith line
- 21. Which of the following statements is true about Jaish al-Adl?
 - (a) Jaish al-Adl is a terrorist group based in Afghanistan.
 - (b) Jaish al-Adl is mainly known for its operations in Somalia.
 - (c) Jaish al-Adl is a Sunni terrorist organization, which is active in Pakistan and Iran.
 - (d) Jaish al-Adl is a political party advocating peace and diplomacy in the Middle East.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 22. पाकिस्तान और ईरान के बीच संघर्ष का निम्नलिखित में कौन-सा एक कथन सटीक वर्णन करता है?
 - (a) संघर्ष मुख्यरूप से सीमा विवादों और सीमा पार आतंकवाद के आरोपों के आसपास घूमता है।
 - (b) धार्मिक मतभेदों, विशेषकर सुन्नी-शिया तनाव ने संघर्ष को बढ़ा दिया है।
 - (c) आर्थिक प्रतिस्पर्धा, विशेषरूप से व्यापार मार्गों और ऊर्जा संसाधनों को लेकर संघर्ष ने तनाव बढ़ा दिया है।
 - (d) यह संघर्ष ब्रिटिश भारत के विभाजन के समय की ऐतिहासिक शत्रुता से उत्पन्न हुआ है।
- 23. हाल ही में आयोजित किये गए गुटनिरपेक्ष आंदोलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसका आयोजन अजरबैजान की राजधानी बाकू में किया गया।
 - 2. अजरबैजान ने 2027 तक के लिये इसकी अध्यक्षता युगांडा को सौंप दी है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 24. ईदी अमीन के शासनकाल में युगांडा में भारतीयों की स्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन–सा एक कथन सही है?
 - (a) वे अमीन की नीतियों से काफी हद तक अप्रभावित थे।
 - (b) उनका स्वागत किया गया और युगांडा समाज में एकीकृत किया गया।
 - (c) उन्हें भेदभाव और निष्कासन का सामना करना पडा़।
 - (d) उन्होंने युगांडा में राजनीतिक शक्ति और प्रभाव प्राप्त किया।
- 25. भारत और बांग्लादेश के बीच संबंधों की वर्तमान स्थिति से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - भारत और बांग्लादेश के बीच मज़बूत आर्थिक संबंध हैं, दोनों देशों के बीच महत्त्वपूर्ण व्यापार और निवेश हैं।
 - 2. बांग्लादेश ने खुद को चीन के साथ निकटता से जोड़ लिया है, जिससे भारत के समक्ष उसकी इस नीति से चिंताएँ उत्पन्न होती हैं।
 - भारत और बांग्लादेश ने आतंकवाद विरोध, जलवायु परिवर्तन और क्षेत्रीय स्थिरता जैसे मुद्दों पर निकट सहयोग किया है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 22. Which one of the following statements accurately describes the conflict between Pakistan and Iran?
 - (a) The conflict mainly revolves around border disputes and allegations of cross-border terrorism.
 - (b) Religious differences, especially Sunni-Shia tensions, have increased the conflict.
 - (c) Economic competition, especially conflict over trade routes and energy resources, has increased tensions.
 - (d) This conflict has arisen from the historical enmity at the time of partition of British India.
- 23. Consider the following statements with reference to the recently organized Non-Aligned Movement:
 - 1. It was organized in Baku, the capital of Azerbaijan.
 - 2. Azerbaijan has handed over its chairmanship to Uganda till 2027.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 24. Which one of the following statements is correct regarding the situation of Indians in Uganda during the reign of Idi Amin?
 - (a) They were largely unaffected by Amin's policies.
 - (b) They were welcomed and integrated into Ugandan society.
 - (c) They faced discrimination and expulsion.
 - (d) They gained political power and influence in Uganda.
- 25. What is the current status of relations between India and Bangladesh?
 - 1. India and Bangladesh have strong economic relations, with significant trade and investment between the two countries.
 - 2. Bangladesh has closely aligned itself with China, due to which this policy raises concerns for India.
 - 3. India and Bangladesh have cooperated closely on issues such as counter-terrorism, climate change and regional stability.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लादन्म, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 26. निम्नलिखित भारतीय राज्यों पर विचार कीजिये:
 - (1) मेघालय
- (2) मणिपुर
- (3) मिजोरम
- (4) त्रिपुरा

उपर्युक्त में से कितने भारतीय राज्य बांग्लादेश के साथ सीमा साझा नहीं करते हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 27. हाइड्रोपोनिक प्रौद्योगिकी के संदर्भ में कौन-सा कथन सही है?
 - (a) हाइड्रोपोनिक प्रणालियाँ प्राथमिक विकास माध्यम के रूप में मिट्टी पर निर्भर करती हैं।
 - (b) हाइड्रोपोनिक सिस्टम पौधों को उगाने के लिये पोषक तत्त्वों से समृद्ध पानी का उपयोग करते हैं।
 - (c) हाइड्रोपोनिक सिस्टम केवल बाहरी खेती के लिये उपयुक्त हैं।
 - (d) पोषक तत्त्वों की कमी के कारण हाइड्रोपोनिक प्रणालियों को बार-बार दोबारा लगाने की आवश्यकता होती है।
- 28. NASA-ISRO सिंथेटिक एपर्चर रडार (NISAR) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसे रिमोट सेंसिंग के लिये डिज़ाइन किया गया है।
 - यह पारिस्थितिक तंत्र, हिम द्रव्यमान, वनस्पित बायोमास तथा प्राकृतिक खतरों सिहत विभिन्न पृथ्वी प्रणालियों के संबंध में अंतर्दृष्टि प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 29. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(अंतरिक्ष मिशन) (अंतरिक्ष एजेंसी)

- (1) यूरोपा क्लिपर
- नासा
- (2) आर्टेमिस-II
- रॉसकासमॉस
- (3) हेरा मिशन
- जाक्सा

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- क्वांटम प्रौद्योगिकी के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) क्वांटम तकनीक अपने संचालन के लिये परंपरागत कंप्यूटिंग सिद्धांतों पर निर्भर करती है।
 - (b) क्वांटम कंप्यूटर सूचना भंडारण की अपनी मूल इकाई के रूप में परंपरागत बिट्स का उपयोग करते हैं।
 - (c) यह परमाणु और उप-परमाण्विक स्तर पर पदार्थ तथा ऊर्जा के व्यवहार का वर्णन करती है।
 - (d) उपर्युक्त सभी

- 26. Consider the following Indian states:
 - (1) Meghalaya
- (2) Manipur
- (3) Mizoram
- (4) Tripura

How many Indian states do not share border with Bangladesh?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 27. Which statement is correct with respect to hydroponic technology?
 - (a) Hydroponic systems depend on soil as the primary growth medium.
 - (b) Hydroponic systems use nutrient-rich water to grow plants.
 - (c) Hydroponic systems are suitable only for outdoor use.
 - (d) Hydroponic systems require frequent replanting due to nutrient depletion.
- 28. Consider the following statements with reference to NASA-ISRO Synthetic Aperture Radar (NISAR):
 - 1. It has been designed for remote sensing.
 - 2. It provides insight into various Earth systems including ecosystems, ice mass, vegetation biomass and natural layers.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 29. Consider the following pairs:

(Space Mission) (Space Agency)

- (1) Europa Clipper NASA
- (2) Artemis-II Roscosmos
- (3) HERA Mission JAXA

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 30. Which of the following statements is correct about quantum technology?
 - (a) Quantum technology depends on classical computing principles for its operation.
 - (b) Quantum computers use conventional bits as their basic unit of information storage.
 - (c) It describes the behavior of matter and energy at the atomic and sub-atomic level.
 - (d) All of the above

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

Phone: 8448485518, 011-47532596, 8750187501 :: www.drishtiIAS.com

- 31. डार्क एनेर्जी के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह ऊर्जा का एक रहस्यमयी रूप है, जो ब्रह्मांड की समग्र ऊर्जा सामग्री का एक महत्त्वपूर्ण हिस्सा बनाती है।
 - 2. इसे ब्रह्मांड के अवलोकन किये गए त्वरित विस्तार के लिये जिम्मेदार माना जाता है।
 - ब्रह्मांड का लगभग 98% भाग डार्क एनर्जी है।
 उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं।
- 32. प्रकाश उत्सर्जक डायोड (एलईडी) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - एलईडी अर्द्धचालक हैं जो विद्युत प्रवाह से गुज़रने पर प्रकाश उत्सर्जित करता हैं।
 - 2. पारंपरिक तापदीप्त बल्बों की तुलना में एलईडी अधिक ऊर्जा की खपत करते हैं।
 - 3. एलईडी आमतौर पर सिलिकॉन और जर्मेनियम जैसी सामग्रियों से बने होते हैं।

नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 33. बायोडायवर्सिटी क्रेडिट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे जैविविधता-समृद्ध क्षेत्रों के संरक्षण, पुनर्स्थापन तथा सतत् उपयोग के लिये धन जुटाने हेतु डिजाइन किया गया है।
 - 2. ये कार्बन क्रेडिट के समान ही कार्य करते हैं। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 34. वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वन्य प्राणियों और पादपों की विभिन्न प्रजातियों के संरक्षण, उनके आवासों के प्रबंधन, जंगली जानवरों, पौधों तथा उनसे बने उत्पादों के व्यापार के विनियमन एवं नियंत्रण के लिये एक कानूनी ढाँचा प्रदान करता है।
 - यह अधिनियम जम्मू-कश्मीर और लद्दाख पर लागू नहीं होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 31. With reference to dark energy, consider the following statements:
 - 1. It is a mysterious form of energy, which constitutes a significant part of the total energy content of the universe.
 - 2. It is believed to be responsible for the observed rapid expansion of the universe.
 - 3. About 98% of the universe is dark energy.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 32. Which of the following statements regarding Light Emitting Diode (LED) is/are correct?
 - 1. LEDs are semiconductors that emit light when electric current passes through them.
 - 2. LEDs consume more energy than traditional incandescent bulbs.
 - 3. LEDs are usually made of materials such as silicon and germanium.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 33. Consider the following statements with reference to Biodiversity Credit:
 - 1. It is designed to raise funds for the conservation, restoration and sustainable use of biodiversity-rich areas.
 - 2. These work similarly to carbon credits.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 34. With reference to the Wildlife Protection Act, 1972, consider the following statements:
 - 1. Provides a legal framework for the conservation of various species of wild animals and plants, management of their habitats, regulation and control of trade in wild animals, plants and their products.
 - 2. This Act does not apply to Jammu & Kashmir and Ladakh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाडन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 35. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - कथन-I: हाइड्रोपोनिक प्रणालियाँ पोषक तत्त्वों के स्तर पर सटीक नियंत्रण की अनुमित देती हैं, जिससे पौधों के स्वस्थ विकास को बढावा मिलता है।
 - कथन-II: हाइड्रोपोनिक खेती से जलजनित बीमारियों का खतरा बढ़ जाता है, जिससे फसल की पैदावार कम होती है। उपर्युक्त कथनों के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?
 - (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है।
 - (b) कथन-I और कथन-II, दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
 - (c) कथन-I सही है और कथन-II गलत है।
 - (d) कथन-I गलत है और कथन-II सही है।
- 36. दूसरी पीढ़ी के आपदा चेतावनी प्रेषित्र (DAT-SG) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - डीएटी-एसजी के पास समुद्र से संकट चेतावनी सिक्रिय करने वाले मछुआरों को सूचना की पुष्टि वापस भेजने की सुविधा है।
 - 2. इसे ISRO के द्वारा विकसित किया गया है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 37. भारत में वन्यजीव तस्करी की स्थित के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत वन्यजीव तस्करी के लिये शीर्ष 20 देशों में से एक है।
 - 2. भारत में वन्यजीव व्यापार का एक बड़ा हिस्सा अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के लिये होता है और भारत में इसकी कोई सीधी मांग नहीं है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 38. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - WHO के अनुसार कीटनाशक विषाक्तता विश्व भर में कृषि श्रिमिकों की मृत्यु के प्रमुख कारणों में से एक है।
 - 2. तीव्र विषाक्तता तब होती है, जब कोई व्यक्ति कम समय तक, किंतु अत्यधिक कीटनाशकों के संपर्क में आता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 35. Consider the following statements:
 - **Statement-I:** Hydroponic systems allow precise control over nutrient levels, thereby promoting healthy growth of plants.

Statement-II: Hydroponic farming increases the risk of water-borne diseases, which reduces crop yield.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct
- 36. With reference to the Distress Alert Terminal-Second Generation (DAT-SG), consider the following statements:
 - 1. DAT-SG has the facility to send confirmation of information back to fishermen who have activated the distress alert from sea.
 - 2. It has been developed by ISRO.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 37. With reference to the status of wildlife trafficking in India, consider the following statements:
 - 1. India is one of the top 20 countries for wildlife trafficking.
 - 2. A large part of wildlife trade in India is for international trade and there is no direct demand for it in India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 38. Consider the following statements:
 - 1. According to the WHO, pesticide poisoning is one of the leading causes of death among agricultural workers worldwide.
 - 2. Acute poisoning occurs when a person comes into contact with a large amount of pesticide in a short period of time.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाडन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 39. रॉक ग्लेशियरों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?
 - रॉक ग्लेशियर चट्टानी मलबे और बर्फ के मिश्रण से बने होते हैं।
 - 2. ये आमतौर पर उच्च ऊँचाई वाले क्षेत्रों में पाए जाते हैं।
 - 3. इनके जमें हुए कोर में बहुत कम मात्रा में जल संगृहीत होता है।

नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 40. थर्मोकार्स्ट के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. थर्मोकार्स्ट एक प्रकार का भूमि धँसाव है, जो बर्फ से भरपुर पर्माफ्रॉस्ट के पिघलने के कारण होता है।
 - 2. थर्मोकार्स्ट जलवायु परिवर्तन से प्रभावित नहीं होता है और केवल भूवैज्ञानिक प्रक्रियाओं के कारण होता है।
 - 3. थर्मोकार्स्ट केवल गर्म जलवायु और उच्च स्तर की वर्षा वाले क्षेत्रों में होता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 41. विश्व का सबसे बड़ा पर्माफ्रॉस्ट क्रेटर निम्नलिखित में से किस देश में स्थित है?
 - (a) 板根
- (b) कनाडा
- (c) ऑस्ट्रेलिया
- (d) यूएसए
- 42. निम्नलिखित पर विचार कीजिये:
 - 1. सर्क
 - 2. एस्कर
 - 3. ड्मलिन

उपर्युक्त में से कितने हिमानी द्वारा निक्षेपित स्थलरूप के उदाहरण हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 43. पृथ्वी विज्ञान योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय की योजना है।
 - इसके अंतर्गत नई घटनाओं और संसाधनों की खोज की दिशा में पृथ्वी के ध्रुवीय तथा उच्च समुद्री क्षेत्रों की खोज करना शामिल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 39. Which of the following statements are correct regarding rock glaciers?
 - 1. Rock glaciers are made of a mixture of rock debris and ice.
 - 2. They are generally found in high altitude areas.
 - 3. Very little amount of water is stored in their frozen core.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 40. Consider the following statements about thermokarst:
 - 1. Thermokarst is a type of land subsidence caused by the melting of ice-rich permafrost.
 - 2. Thermokarst is not affected by climate change and is caused only by geological processes.
 - 3. Thermokarst occurs only in areas with hot climates and high levels of rainfall.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 41. World's largest permafrost crater is located in which of the following countries?
 - (a) Russia
- (b) Canada
- (c) Australia
- (d) USA
- 42. Consider the following:
 - 1. Cirque
 - 2. Esker
 - 3. Drumlin

How many of the above are examples of landforms deposited by glaciers?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 43. Consider the following statements with reference to PRITHvi VIgyan (PRITHVI) Scheme:
 - 1. It is a scheme of the Ministry of Science and Technology.
 - 2. This includes exploring the polar and high sea areas of the Earth in the direction of discovering new phenomena and resources.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाडन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 44. हाइपोथर्मिया के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह उस स्थित को प्रदर्शित करता है, जब शरीर के गर्म होने की दर ठंडे होने की दर से अधिक होती है।
 - 2. कॅंपकॅंपी हाइपोथर्मिया के बढ़ने पर रुक सकती है।
 - धीमी, उथली श्वास, भ्रम और स्मृतिनाश तथा उनींदापन या थकावट इसके लक्षणों में शामिल हैं।

नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 45. ध्रुवीय चक्रवातों के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?
 - (a) ध्रुवीय चक्रवात बड़े पैमाने की मौसम प्रणालियाँ हैं, जो ध्रुवीय क्षेत्रों पर बनती हैं।
 - (b) ध्रुवीय चक्रवात उत्तरी गोलार्ध में वामावर्त घूमते हैं।
 - (c) ये चक्रवात सर्दियों में कमज़ोर हो जाते हैं।
 - (d) ये मुख्यरूप से गर्म और स्थिर वायु द्रव्यमान से जुड़े होते हैं।
- 46. भारतीय जेलों में जाति आधारित भेदभाव के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - राजस्थान में मेहतरों को शौचालयों और ब्राह्मणों को रसोइयों की जिम्मेदारी सौंपी गई है।
 - 2. पश्चिम बंगाल जेल कोड के अनुसार मेथर या हरि जाति, चांडाल और अन्य जातियों के कैदियों को झाड्-पोंछा लगाने जैसे छोटे काम सौंपे गए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 47. शिक्षा की वार्षिक स्थिति रिपोर्ट (ASER), 2023 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - किशोरों पर कोंद्रित यह रिपोर्ट भारत में युवाजन आबादी के लिये अधिगम प्रतिफलों को बेहतर बनाने के बारे में नए विचार प्रदान करती है।
 - 2. ASER गैर-सरकारी संस्था 'प्रथम एजुकेशन फाउंडेशन द्वारा आयोजित एक राष्ट्रव्यापी नागरिक-नेतृत्वकारी घरेलु सर्वेक्षण है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 44. With reference to hypothermia, consider the following statements:
 - 1. It represents a situation when the rate of heating of the body is greater than the rate of cooling.
 - 2. Shivering may stop as hypothermia progresses.
 - Symptoms include slow, shallow breathing, confusion and amnesia, and drowsiness or fatigue.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 45. Which of the following statements is true about the polar vortex?
 - (a) Polar Vortices are large-scale weather systems that form over the polar regions.
 - (b) Polar Vortices rotate counterclockwise in the Northern Hemisphere.
 - (c) These cyclones weaken in winter.
 - (d) These are mainly associated with warm and stable air masses.
- 46. With reference to caste-based discrimination in Indian prisons, consider the following statements:
 - 1. In Rajasthan, Mehtar have been entrusted with the responsibility of toilets and Brahmins as cooks.
 - According to the West Bengal Jail Code, prisoners belonging to the Mether or Hari caste, Chandals and other castes are assigned minor tasks like sweeping.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 47. Consider the following statements with reference to the Annual Status of Education Report (ASER), 2023:
 - The report with focus on adolescents provides new ideas on how to improve learning outcomes for the young population in India.
 - 2. ASER is a nationwide citizen-led household survey conducted by the NGO 'Pratham Education Foundation'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 48. हाल ही में अनैतिक दुर्व्यापार (निवारण) अधिनियम, 1956 के संदर्भ में केरल उच्च न्यायालय के द्वारा दिये गए फैसले के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - करेल उच्च न्यायालय ने अधिनियम की धारा 5 के खरीद शब्द के अंतर्गत ग्राहक को भी सिम्मिलित माना है।
 - 2. इस फैसले के अनुसार ग्राहकों पर भी मुकदमा चलाया जा सकता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 49. ओडिशा सरकार द्वारा प्रयोग किया जानेवाला अद्विका मंच संबंधित है-
 - (a) हाथियों की सुरक्षा से।
 - (b) 10-19 वर्ष की स्कूल जानेवाली लड़िकयों के बाल विवाह से निपटने से संबंधित।
 - (c) हर घर तक नल से जल की पहुँच सनिश्चित करने से।
 - (d) आदिवासी लडिकयों की शिक्षा से।
- 50. भारत में बाल-विवाह से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये
 - भारत में वर्ष 1993 में बाल-विवाह के मामले 49%
 थे, जो वर्ष 2021 में घटकर 22% रह गए हैं।
 - 2. मणिपुर, पंजाब, त्रिपुरा तथा पश्चिम बंगाल में 2016 से 2021 के बीच बालिका बाल-विवाह में वृद्धि हुई है।
 - 3. उत्तर प्रदेश और हरियाणा में 2016 से 2021 के बीच बालकों के बाल-विवाह में वृद्धि हुई है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 51. स्टैच्य ऑफ वननेस निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?
 - (a) मध्वाचार्य
- (b) रामानुज
- (c) निम्बार्काचार्य
- (d) इनमें से कोई नहीं।
- 52. मंदिर निर्माण की नागर शैली के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) मंदिर वास्तुकला की नागर शैली की उत्पत्ति उत्तरी भारत में हुई।
 - (b) इन मंदिरों की विशेषता कई परतों वाला एक ऊँचा शिखर है।
 - (c) मंदिर की योजना में आमतौर पर प्रदक्षिणा पथ से घिरा एक केंद्रीय गर्भगृह शामिल होता है।
 - (d) नागर शैली के मंदिरों का वास्तुशिल्प लेआउट समित है और अक्सर विभिन्न अनुष्ठानों एवं समारोहों के लिये कई मंडप शामिल होते हैं।

- 48. Consider the following statements in the context of the recent judgement given by the Kerala High Court regarding the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956:
 - 1. The Kerala High Court has considered the customer to be included under the word 'procure' in Section 5 of the Act.
 - 2. According to this decision, customers can also be sued.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 49. Advika platform used by Odisha government is related to-
 - (a) Safety of elephants.
 - (b) Tackling child marriage of school going girls aged 10-19 years.
 - (c) Ensuring access to tap water to every household.
 - (d) Education of tribal girls.
- 50. Consider the following statements regarding child marriage in India:
 - 1. The cases of child marriage in India were 49% in the year 1993, which has come down to 22% in the year 2021.
 - 2. There has been an increase in girl child marriage between 2016 and 2021 in Manipur, Punjab, Tripura and West Bengal.
 - 3. There has been an increase in child marriage of boys in Uttar Pradesh and Haryana between 2016 and 2021.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 51. Statue of Oneness is related to which of the following?
 - (a) Madhvacharya
- (b) Ramanuja
- (c) Nimbarkacharya
- (d) None of these.
- 52. Which of the following statements is not correct regarding the Nagara style of temple architecture?
 - (a) Nagara style of temple architecture originated in Northern India.
 - (b) These temples are characterised by a high spire with many layers.
 - (c) The plan of the temple usually includes a central sanctum surrounded by the Pradakshina path.
 - (d) Nagara style temples have a symmetrical architectural layout and often include several pavilions for various rituals and ceremonies.

53. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(प्रमुख मेला)

(राज्य)

- 1. गंगासागर मेला -
 - पश्चिम बंगाल
- 2. पष्कर मेला
- महाराष्ट्
- 3. हेमिस गोंपा मेला
- लद्दाख

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 54. निम्नलिखित पर विचार कीजिये:
 - 1. तमिल
 - 2. संस्कृत
 - 3. उड़िया
 - 4. कन्नड

उपर्युक्त में से कितनी भारतीय भाषाओं को शास्त्रीय भाषा का दर्जा दिया गया है?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 55. कोडी पांडाल संबंधित है-
 - (a) पोंगल के समय किया जाने वाला नृत्य।
 - (b) कर्नाटक में महाशिवरात्रि के अवसर पर आयोजित मेला।
 - (c) केरल में पाई जाने वाली विश्व की सबसे छोटी गाय का स्थानिक नाम।
 - (d) मुर्गों की लड़ाई का आंध्र प्रदेश में स्थानीय नाम।
- 56. भारत में गिरिमिटिया मज़दूर के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. गिरमिटिया को मुख्यरूप से चाय बागानों में काम करने के लिये म्याँमार से भारत लाया गया था।
 - कृषि, विनिर्माण और रेलवे निर्माण जैसे विभिन्न क्षेत्रों
 में काम करने के लिये गिरिमिटिया को अनुबंध समझौते के तहत भर्ती किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 57. हाल ही में निम्नलिखित में से किस देश ने ओपेक से बाहर होने की घोषणा की है?
 - (a) अंगोला
 - (b) नाइजीरिया
 - (c) अल्जीरिया
 - (d) लीबिया

53. Consider the following pairs:

(Major Fair)

(State)

- 1. Gangasagar Fair West Bengal
- 2. Pushkar Fair

3.5.1

2. Pushkar Fair

Maharashtra

3. Hemis Gompa Fair – Ladakh

How many of the above pairs are correctly

(a) Only one

matched?

- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 54. Consider the following:
 - 1. Tamil
 - 2. Sanskrit
 - 3. Oriya
 - 4. Kannada

How many of the above mentioned Indian languages have been given the status of classical language?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 55. Kodi Pandalu is related to-
 - (a) Dance performed during Pongal.
 - (b) Fair organised on the occasion of Mahashivratri in Karnataka.
 - (c) Local name of the world's smallest cow found in Kerala.
 - (d) Local name for cockfighting in Andhra Pradesh.
- 56. Consider the following statements regarding indentured labour in India:
 - 1. Indentured labourers were brought to India from Myanmar mainly to work in tea gardens.
 - 2. Indentured labourers were recruited under indentured agreements to work in various sectors such as agriculture, manufacturing and railway construction.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 57. Which of the following countries has recently announced its exit from OPEC?
 - (a) Angola
 - (b) Nigeria
 - (c) Algeria
 - (d) Libya

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 58. आदि शंकराचार्य के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?
 - 1. आदि शंकराचार्य एक प्रमुख भारतीय दार्शनिक और धर्मशास्त्री थे, जिन्होंने अद्वैत वेदांत के सिद्धांत को समेकित किया।
 - 2. उनका जन्म 8वीं शताब्दी ईस्वी में वर्तमान केरल में
 - 3. आदि शंकराचार्य ने उपनिषदों, ब्रह्मसूत्र और भगवद् गीता पर व्यापक टिप्पणियाँ लिखीं।
 - 4. उन्होंने अपनी शिक्षाओं का प्रचार करने के लिये भारत के विभिन्न हिस्सों में 'मठ' नामक चार संस्थानों की स्थापना की।

नीचे दिये गए कट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4
- 59. अद्रैत वेदांत के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह वास्तविकता की गैर-दोहरी प्रकृति पर ज़ोर देता है, यह दावा करते हुए कि व्यक्तिगत आत्मा (आत्मन) अंतिम वास्तविकता (ब्राह्मण) के समान है।
 - 2. इस दर्शन के अनसार ब्रह्म से संसार की भिन्नता तथा अभिन्नता, दोनों समान महत्त्व की हैं।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 60. भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण (एएसआई) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. एएसआई की स्थापना 1861 में ब्रिटिश सरकार द्वारा भारत की पुरातात्त्विक विरासत की जाँच और संरक्षण के लिये की गई थी।
 - 2. भारत सरकार की निगरानी के बिना स्वतंत्र रूप से काम करता है।
 - 3. हाल में एएसआई और आईआईटी खडगपुर ने एक संयुक्त अध्ययन के बाद गुजरात के वडनगर में हड़प्पा के पतन के बाद भी सांस्कृतिक निरंतरता बने होने के प्रमाण प्रस्तुत किये।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 58. Which of the following statements are correct regarding Adi Shankaracharya?
 - 1. Adi Shankaracharya was a prominent Indian philosopher and theologian who consolidated the doctrine of Advaita Vedanta.
 - 2. He was born in present-day Kerala in the 8th century AD.
 - 3. Adi Shankaracharya wrote commentaries on the Upanishads, Brahma Sutras and Bhagavad Gita.
 - 4. He established four institutions called 'Maths' in different parts of India to propagate his teachings.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 59. Consider the following statements in the context of Advaita Vedanta:
 - 1. It emphasises the non-dual nature of reality, claiming that the individual soul (Atman) is identical with the ultimate reality (Brahman).
 - 2. According to this philosophy, both the difference and indifference of the world from Brahman are of equal importance.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 60. Consider the following statements with reference to the Archaeological Survey of India (ASI):
 - 1. ASI was established in 1861 by the British Government to investigate and preserve the archaeological heritage of India.
 - 2. It works independently without government monitoring.
 - 3. Recently, a joint study by ASI and IIT Kharagpur presented evidence of cultural continuity even after the fall of Harappa in Vadnagar, Gujarat.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स. प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 61. कौन-सा कथन पशु क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 को सटीक रूप से दर्शाता है?
 - (a) अधिनियम केवल पालतू जानवरों पर लागू होता है और जंगली जानवरों की रक्षा नहीं करता है।
 - (b) अधिनियम मनोरंजन के प्रयोजन के लिये जानवरों की हत्या या अपंगता पर प्रतिबंध लगाता है।
 - (c) अधिनियम मुख्यरूप से वध के लिये जानवरों के परिवहन को विनियमित करने के लिये अधिनियमित किया गया था।
 - (d) उपर्युक्त सभी।
- 62. स्वतंत्रता संग्राम में पंडित मदनमोहन मालवीय के योगदानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - उन्होंने 1916 में बनारस हिंदू विश्वविद्यालय (बीएचयू) की स्थापना की, जो राष्ट्रवादी गतिविधियों का केंद्र बन गया और भारतीय संस्कृति एवं शिक्षा को बढावा दिया।
 - उन्होंने 1920 में ब्रिटिश वस्तुओं और शिक्षा संस्थानों के बहिष्कार की वकालत करते हुए महात्मा गांधी द्वारा शुरू किये गए असहयोग आंदोलन में सिक्रय रूप से भाग लिया।
 - उन्होंने हिंदू महासभा की स्थापना में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 63. INS इंफाल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे प्रोजेक्ट 15 ब्रावो विशाखापत्तनम क्लास के तहत बनाया गया है।
 - 2. यह समुद्री मार्गों को सुरक्षित करने के लिये बनाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 64. CERT-In के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह भारत में हैिकंग और फिशिंग जैसे साइबर सुरक्षा खतरों से निपटने के लिये एक नोडल एजेंसी है।
 - 2. यह जनवरी 2004 से परिचालन में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 61. Which statement accurately reflects the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960?
 - (a) The Act applies only to domesticated animals and does not protect wild animals.
 - (b) The Act prohibits the killing or maining of animals for the purpose of entertainment.
 - (c) The Act was enacted primarily to regulate the transportation of animals for slaughter.
 - (d) All of the above.
- 62. Consider the following statements with reference to the contributions of Pandit Madan Mohan Malviya in the freedom struggle:
 - He founded Banaras Hindu University (BHU) in 1916, which became a centre of nationalist activities and promoted Indian culture and education.
 - He actively participated in the noncooperation movement launched by Mahatma Gandhi in 1920, advocating the boycott of British goods and educational institutions.
 - 3. He played an important role in the establishment of Hindu Mahasabha.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 63. Consider the following statements with reference to INS Imphal:
 - It has been built under Project 15 Bravo Visakhapatnam Class.
 - 2. It has been designed to secure sea routes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 64. Consider the following statements with reference to CERT-In:
 - 1. It is a nodal agency to tackle cyber security threats like hacking and phishing in India.
 - 2. It has been in operation since January 2004. Which of the statement(s) given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाडन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 65. मुस्लिम लीग जम्मू-कश्मीर मसतर आलम गुट (MLJK-MA) से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह संगठन जम्मू-कश्मीर में पूर्व आतंकवादी मसरत आलम भट के नेतृत्व में एक अलगाववादी राजनीतिक संगठन है।
 - 2. इस संगठन को UAPA, 1967 की धारा 3(1) के तहत गैर-कानुनी संगठन घोषित किया गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 66. विशेषाधिकार समिति से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह एक स्थाई समिति है।
 - 2. लोकसभा की विशेषाधिकार समिति में राज्यसभा की विशेषाधिकार समिति की अपेक्षा अधिक सदस्य होते हैं।
 - हाल ही में राज्यसभा की विशेषाधिकार सिमिति ने संसद के शीतकालीन सत्र के दौरान निलंबित हुए 11 सदस्यों से प्रतिक्रिया मांगने का निर्णय लिया है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 67. गेलेफू स्मार्ट सिटी परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह भारत के पूर्वोत्तर राज्यों के माध्यम से दक्षिण एशिया को दक्षिण-पूर्व एशिया से जोड़ने वाला आर्थिक गलियारा होगा।
 - 2. भारत सरकार ने गेलेफू तक पहली भारत-भूटान रेलवे लाइन के निर्माण के लिये सहमति व्यक्त की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 68. हाल ही में निम्नलिखित में से किस देश की मुद्रास्फीति 200% से अधिक हो गई है?
 - (a) ग्वाटेमाला
 - (b) श्रीलंका
 - (c) पाकिस्तान
 - (d) अर्जेंटीना

- 65. Consider the following statements regarding 'Muslim League Jammu Kashmir (Masarat Alam faction)' (MLJK-MA):
 - 1. This organisation is a separatist political organisation in Jammu and Kashmir led by former terrorist Masrat Alam Bhat.
 - 2. This organisation has been declared an unlawful organisation under Section 3(1) of UAPA, 1967.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 66. Consider the following statements regarding Committee of Privileges:
 - 1. It is a standing committee.
 - 2. The Privilege Committee of the Lok Sabha has more members than the Privilege Committee of the Rajya Sabha.
 - 3. Recently, the Privileges Committee of Rajya Sabha has decided to seek feedback from 11 members who were suspended during the winter session of Parliament.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 67. Consider the following statements with reference to Gelephu Smart City Project:
 - 1. It will be an economic corridor connecting South Asia to South-East Asia through the North-Eastern states of India.
 - 2. The Government of India has agreed to construct the first India-Bhutan railway line up to Gelephu.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 68. Inflation of which of the following countries has recently exceeded 200%?
 - (a) Guatemala
 - (b) Sri Lanka
 - (c) Pakistan
 - (d) Argentina

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

- 69. सुकन्या समृद्धि खाता योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के द्वारा बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ अभियान के एक भाग के रूप में शुरू किया गया है।
 - यह योजना किसी बालिका की शिक्षा और विवाह के खर्चों को पूरा करने के लिये प्रारंभ की गई है।
 - 3. इस योजना के लिये एक परिवार बालिकाओं के लिये अधिकतम दो खाते खोल सकता है।

उपर्यक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 70. पालना योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - महिला और बाल विकास मंत्रालय ने मिशन शिक्त के तहत राष्ट्रीय क्रेच योजना को पालना योजना में बदल दिया।
 - 2. इस योजना के तहत पूरे भारत में आंगनबाड़ी केंद्रों पर क्रेच स्थापित किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 71. बुक्सा टाइगर रिज़र्व स्थित है-
 - (a) मध्य प्रदेश
 - (b) मेघालय
 - (c) पश्चिम बंगाल
 - (d) छत्तीसगढ़
- 72. दक्षिण-दक्षिण सहयोग के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) यह ग्लोबल साउथ के देशों के बीच संसाधनों, प्रौद्योगिकी और ज्ञान के सहयोग एवं आदान-प्रदान को संदर्भित करता है।
 - (b) इसमें विशेष रूप से दक्षिणी गोलार्ध में विकासशील देशों को विकसित देशों द्वारा प्रदान की जाने वाली आर्थिक सहायता शामिल है।
 - (c) यह मुख्यरूप से संसाधनों और बाजार प्रभुत्व के लिये विकासशील देशों के बीच प्रतिस्पर्द्धा और प्रतिद्वंद्विता पर केंद्रित है।
 - (d) उपर्युक्त सभी

- 69. Consider the following statements with reference to Sukanya Samriddhi Account Scheme:
 - It has been launched by the Ministry of Women and Child Development as a part of the Beti Bachao Beti Padhao campaign.
 - 2. This scheme has been started to meet the expenses of education and marriage of a girl child
 - 3. For this scheme, a family can open a maximum of two accounts for girl children.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 70. Consider the following statements with reference to Palana Scheme:
 - The National Creche Scheme has been converted into Palana Scheme under Mission Shakti in the Ministry of Women and Child Development.
 - 2. Under this scheme, crèches will be established at Anganwadi centres across India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 71. Buxa Tiger Reserve is located at-
 - (a) Madhya Pradesh
 - (b) Meghalaya
 - (c) West Bengal
 - (d) Chhattisgarh
- 72. Which of the following statements is correct in the context of South-South cooperation?
 - (a) It refers to cooperation and exchange of resources, technology and knowledge among the countries of the Global South.
 - (b) It includes economic assistance provided by developed countries to developing countries, especially in the Southern Hemisphere.
 - (c) It mainly focuses on competition and rivalry among developing countries for resources and market dominance.
 - (d) All of the above.

- 73. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन जीएसटी (वस्तु एवं सेवा कर) और ईज ऑफ डूइंग बिजनेस के बीच संबंध को सही ढंग से दर्शाता है/दर्शाते हैं?
 - जीएसटी ने कराधान प्रणाली को सरल बनाकर और करों के व्यापक प्रभाव को कम करके व्यापार करना आसान बना दिया है।
 - 2. जीएसटी ने कर दरों और अनुपालन आवश्यकताओं में लगातार बदलाव के कारण व्यापार करने की जटिलता को बढा दिया है।
 - जीएसटी का ईज ऑफ ड्रूइंग बिजनेस पर कोई महत्त्वपूर्ण प्रभाव नहीं है, क्योंकि यह केवल वस्तुओं और सेवाओं के कराधान से संबंधित है।

नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 74. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - पश्चिमी और पूर्वी घाट में विदेशी आक्रामक पौधों की प्रजातियाँ जंगली जानवरों का भोजन बनकर समाप्ति के कगार पर पहुँच चुकी हैं।
 - 2. आक्रामक प्रजातियाँ शुष्क उष्णकटिबंधीय वनों में पारिस्थितिकीय तंत्र का प्राकृतिक संतुलन बाधित कर देती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 75. वैश्विक बाल गरीबी के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - विश्व बैंक और यूनिसेफ के द्वारा 2023 में प्रस्तुत एक रिपोर्ट में चरम गरीबी से जूझ रहा हर दूसरा शख्स बच्चा है।
 - 2. इस रिपोर्ट के अनुसार यूरोपीय यूनियन के उच्च मध्यम आय वर्ग के देशों में करीब 6.9 करोड़ बच्चे चरम गरीबी में जी रहे हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 73. Which of the following statements correctly reflects the relationship between GST (Goods and Services Tax) and Ease of Doing Business?
 - GST has made doing business easier by simplifying the taxation system and reducing the cascading impact of taxes.
 - 2. GST has increased the complexity of doing business due to frequent changes in tax rates and compliance requirements.
 - 3. GST has no significant impact on ease of doing business, as it deals with taxation of goods and services only.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 74. Consider the following statements:
 - In the Western and Eastern Ghats, foreign invasive plant species have reached the verge of extinction by becoming food for wild animals.
 - 2. Invasive species disrupt the natural balance of the ecosystem in dry tropical forests.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 75. Consider the following statements in the context of global child poverty:
 - According to a report presented by the World Bank and UNICEF in 2023, every second person suffering from extreme poverty is a child.
 - 2. According to this report, about 69 million children in the upper middle income group countries of the European Union are living in extreme poverty.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स. प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 76. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार अधिनियम, 2023 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह अधिनियम राष्ट्रीय राजधानी सिविल सेवा प्राधिकरण नामक एक स्थाई प्राधिकरण की स्थापना की मंशा रखता है।
 - 2. यह अधिनियम LG को अंतिम प्राधिकार प्रदान करता है तथा किसी भी मतभेद की स्थिति में LG का निर्णय अधिभावी होगा।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 77. भारत-रूस रणनीतिक संबंधों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत सिक्रय रूप से रूस से हाइड्रोकार्बन के आयात में संलग्न है।
 - 2. परमाणु ऊर्जा के शांतिपूर्ण उपयोग के मामले में रूस, भारत का एक महत्त्वपूर्ण भागीदार है।
 - 3. रूस के सहयोग से भारत के आंध्र प्रदेश में परमाणु ऊर्जा संयंत्र का निर्माण किया जा रहा है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 78. भारतीय बैंकिंग की वर्तमान स्थित के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारतीय बैंकों का सकल NPA 2015 के बाद से निम्नतम स्तर पर है।
 - 2. भारतीय बैंक वर्तमान में मज़बूत तरलता स्तर प्रदर्शित कर रहे हैं।
 - RBI की वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट के अनुसार, पूंजी-जोखिम-भारित संपत्ति अनुपात 16.8% के सुदृढ़ स्तर पर है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 79. राज्यपाल से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - राज्यपाल राज्य सरकार की सलाह मानने के लिये बाध्य होता है।
 - 2. किसी बंदी को क्षमा करने की राज्यपाल की शक्ति का प्रयोग वास्तव में राज्य सरकार की सहमित से किया जाता है।
 - वह विधेयक को राष्ट्रपति के विचार के लिये आरिक्षत कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 76. Consider the following statements with reference to the Government of National Capital Territory of Delhi Act, 2023:
 - 1. This Act intends to establish a permanent authority to be known as the National Capital Civil Services Authority.
 - 2. This Act confers final authority on the LG and in case of any difference, the decision of the LG will prevail.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 77. Consider the following statements in the context of India-Russia strategic relations:
 - 1. India is actively engaged in importing hydrocarbons from Russia.
 - 2. Russia is an important partner of India in the peaceful use of nuclear energy.
 - 3. A nuclear power plant is being constructed in Andhra Pradesh, India with the cooperation of Russia.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 78. Consider the following statements with reference to the present situation of Indian banking:
 - 1. Gross NPAs of Indian banks are at their lowest level since 2015.
 - 2. Indian banks are currently displaying strong liquidity levels.
 - 3. According to the RBI's Financial Stability Report, the capital-to-risk-weighted assets ratio is at a healthy level of 16-8%.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 79. Consider the following statements with reference to the constitutional provisions related to the Governor:
 - 1. The Governor is bound to follow the advice of the State Government.
 - 2. The power of the Governor to pardon a prisoner is actually exercised with the consent of the State Government.
 - 3. He can reserve the bill for the consideration of the President.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

80. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(संवैधानिक सुधार (सुझाव) आयोग)

सरकारिया आयोग - दुर्लभ एवं बाध्यकारी परिस्थितियों को छोड़कर राज्यपाल को कार्यकाल पूरा होने से पहले नहीं हटाना चाहिये
 एस.आर. बोम्मई - बहुमत का परीक्षण राज्यपाल की राय के आधार पर
 पुंछी आयोग - संविधान से राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत वाक्यांश को हटाने की

सिफारिश की

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 81. खाद्य मुद्रास्फीति और उसके चालकों से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सिब्जियों की बढ़ती कीमतों का समग्र CPI मुद्रास्फीति पर कोई प्रभाव नहीं पडता
 - 2. अनाज CPI मुद्रास्फीति का दूसरा सबसे बड़ा चालक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 82. भारतीय संविधान के दर्शन के अनुसार, कौन-सा कथन इसके मूलभूत सिद्धांतों को सर्वोत्तम रूप से दर्शाता है?
 - (a) भारतीय संविधान अन्य सभी से ऊपर व्यक्तिगत अधिकारों पर जोर देता है।
 - (b) भारतीय संविधान एक धार्मिक राज्य की स्थापना करना चाहता है।
 - (c) भारतीय संविधान का लक्ष्य सभी नागरिकों के लिये न्याय, स्वतंत्रता, समानता और भाईचारा सुनिश्चित करना है।
 - (d) उपर्युक्त सभी।

80. Consider the following pairs:

	(Constitutional Reform Commission)		(Suggestions)
1.	Sarkaria Commission	_	Except in rare and compelling circumstances, the Governor should not be removed before the completion of his tenure.
2.	S. R. Bommai	-	Majority test based on the opinion of the Governor
3.	Punchhi Commission	_	Recommended to remove the phrase 'subject to the pleasure of the President' from the Constitution

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 81. Consider the following statements regarding food inflation and its drivers:
 - 1. Rising vegetable prices have no impact on overall CPI inflation.
 - 2. Cereals are the second largest driver of CPI inflation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 82. According to the philosophy of the Indian Constitution, which statement best reflects its fundamental principles?
 - (a) The Indian Constitution emphasises individual rights above all else.
 - (b) The Indian Constitution seeks to establish a religious state.
 - (c) The aim of the Indian Constitution is to ensure justice, liberty, equality and fraternity for all citizens.
 - (d) All of the above.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स. प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 83. डीपफेक तकनीक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - डीपफेक, जेनेरेटिव एडवरसैरियल नेटवर्क नामक तकनीक का उपयोग करके बनाए जाते हैं।
 - 2. डीपफेक संश्लेषित मीडिया है, जो दृश्य और ऑडियो सामग्री में परिवर्तन करने के लिये आर्टिफिशियल इंटेलीजेंस का उपयोग करता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 84. मूल अधिकारों के निलंबन व निर्बंधन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संसद को यह शिक्त है कि वह प्रतिरक्षा सेना, सुरक्षा बलों, पुलिस, आसूचना तथा दूरसंचार आदि क्षेत्रों में कार्यरत लोगों के मूल अधिकारों को विधि बनाकर निर्विधित या समाप्त कर सकती है।
 - 2. यदि भारत के किसी क्षेत्र में सेना विधि लागू हो तो संसद विधि द्वारा मूल अधिकारों को निर्बंधित या समाप्त कर सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 85. मूल अधिकारों की संशोधनियता के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. संसद मूल अधिकारों में संशोधन कर सकती है।
 - न्यायालय के द्वारा मूल अधिकारों में किये गए संशोधनों का न्यायिक पुनरीक्षण नहीं किया जा सकता है।
 - आधारभूत लक्षणों का सिद्धांत भविष्यलक्षी प्रभाव से लागू किया गया है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 86. गिंग इकॉनमी के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) गिंग इकॉनमी निश्चित कार्य घंटों के साथ पारंपरिक पूर्णकालिक रोजगार को संदर्भित करती है।
 - (b) गिंग इकॉनमी में अस्थायी, फ्रीलांस या अल्पकालिक नौकरियाँ शामिल होती हैं, जिन्हें अक्सर ऑनलाइन प्लेटफॉर्म द्वारा सुविधा प्रदान की जाती है।
 - (c) गिग इकॉनमी में केवल मनोरंजन उद्योग में नौकिरयाँ शामिल हैं, जैसे- संगीतकार और हास्य कलाकार।
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

- 83. Consider the following statements with reference to deepfake technology:
 - 1. Deep Fakes are created using a technique called generative adversarial networks.
 - 2. Deep Fakes are synthetic media that use artificial intelligence to alter visual and audio content.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 84. In the context of suspension and restriction of fundamental rights, consider the following statements:
 - 1. Parliament has the power to restrict or abolish the fundamental rights of people working in the fields of defense army, security forces, police, intelligence and telecommunication etc. by making a law.
 - 2. If martial law is in force in any area of India, then Parliament can restrict or abolish the fundamental rights by law.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 85. With reference to amendability of fundamental rights, consider the following statements:
 - 1. Parliament can amend the fundamental rights.
 - 2. The amendments made in the fundamental rights by the court cannot be judicially reviewed.
 - 3. The principle of basic characteristics has been applied with prospective effect.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 86. Which of the following statements is correct about the gig economy?
 - (a) Gig economy refers to traditional full-time employment with fixed working hours.
 - (b) The gig economy involves temporary, freelance or short-term jobs, often facilitated by online platforms.
 - (c) The gig economy includes only jobs in the entertainment industry, such as musicians and comedians.
 - (d) None of the above.

87. हाल ही में चर्चा में रहे निम्नलिखित स्थानों पर विचार कीजिये:

(स्थान) (देश)

1. केरमान – ईरान

2. एबुजा - नाइजीरिया

3. डिली - क्रेप वर्दे

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

(a) केवल एक

(b) केवल दो

(c) सभी तीन

(d) कोई भी नहीं

88. स्वच्छ सर्वेक्षण पुरस्कार-2023 में निम्नलिखित में से कौन-सा निम्न रैंक वाले राज्यों का सही कृट है?

(a) अरुणाचल प्रदेश, मिज़ोरम, राजस्थान

(b) राजस्थान, नागालैंड, त्रिपुरा

(c) बिहार, पश्चिम बंगाल, असम

(d) पंजाब, बिहार, उत्तर प्रदेश

89. अंटार्कटिक परिध्रुवीय धारा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

 यह एकमात्र ऐसी धारा है, जो संपूर्ण विश्व के महासागरों में प्रवाहित होती है।

2. यह वैश्विक जलवायु विनियमन में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(a) केवल 1

(b) केवल 2

(c) 1 और 2 दोनों

(d) न तो 1 और न ही 2

90. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(टाइगर रिज़र्व) (राज्य)

1. सिमलीपाल –

2. नामदफा - मेघालय

3. वाल्मीकि

बिहार

ओडिशा

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

(a) केवल एक

(b) केवल दो

(c) सभी तीन

(d) कोई भी नहीं

91. चिवतुनाटकम् के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक नाट्य शैली है, जिसका प्रदर्शन कर्नाटक के तटीय ज़िलों में किया जाता है।

2. हाल ही में कुदुम्बश्री मिशन के 504 सदस्यों ने चित्तनुनाटकम् में भाग लेकर विश्व प्रतिभा रिकॉर्ड जीता।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(a) केवल 1

(b) केवल 2

(c) 1 और 2 दोनों

(d) न तो 1 और न ही 2

87. Consider the following places that have been in the news recently:

(Place)

(Country)

1. Kerman – Iran

2. Abuja -

Nigeria

3. Dili

Cape Verde

How many of the above pairs are correctly matched?

(a) Only one

(b) Only two

(c) All three

(d) None

88. Which of the following is the correct code for the low ranked states in the Swachh Survekshan Award-2023?

(a) Arunachal Pradesh, Mizoram, Rajasthan

(b) Rajasthan, Nagaland, Tripura

(c) Bihar, West Bengal, Assam

(d) Punjab, Bihar, Uttar Pradesh

89. Consider the following statements with reference to the Antarctic Circumpolar Current:

1. This is the only current which flows in the oceans of the entire world.

2. It plays an important role in global climate regulation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

(a) 1 only

(b) 2 only

(c) Both 1 and 2

(d) Neither 1 nor 2

90. Consider the following pairs:

(Tiger Reserve)

(State)

1. Simlipal

- Odisha

2. Namdapha

Meghalaya

3. Valmiki

Bihar

How many of the above pairs are correctly matched?

(a) Only one

(b) Only two

(c) All three

(d) None

91. Consider the following statements in the context of Chavittu Natakam:

1. It is a theatre style performed in the coastal districts of Karnataka.

2. Recently, 504 members of the Kudumbashree Mission participated in Chavittunatakam and won the world talent record.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

(a) 1 only

(b) 2 only

(c) Both 1 and 2

(d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

Phone: 8448485518, 011-47532596, 8750187501 :: www.drishtiIAS.com

- 92. अभ्यास डेजर्ट साइक्लोन-2024 का आयोजन निम्नलिखित में से कहाँ किया गया?
 - (a) राजस्थान
 - (b) उत्तराखंड
 - (c) अबुधाबी
 - (d) दुबई
- 93. अध्यादेश के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. राष्ट्रपति द्वारा प्रख्यापित अध्यादेश की वैधता इसके प्रख्यापन की तारीख से छह सप्ताह और अधिकतम छह महीने तक होती है।
 - 2. न्यायालय के अनुसार, एक अध्यादेश संसद के अधिनियम के समान संवैधानिक सीमाओं के अधीन है और संविधान के किसी भी मौलिक अधिकार या अन्य प्रावधानों का उल्लंघन नहीं कर सकता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 94. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(पीठें)

(न्यायाधीशों की संख्या)

- 1. खंड पीठ
- एक न्यायाधीश
- ਪ੍ਰਾ ਪੀਠ
- दो या अधिक न्यायाधीश
- 3. संविधान पीठ पाँच या अधिक न्यायाधीश उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?
- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 95. बोईंग सुकन्या कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. प्रधानमंत्री ने विमानन क्षेत्र में लडिकयों के प्रवेश के लिये इस कार्यक्रम की शुरुआत की है।
 - 2. इसके तहत देशभर में 10 STEM लैब स्थापित की जाएंगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 96. निम्नलिखित में से किस समृह के देश कि लिथियम त्रिकोण के हिस्सा हैं?
 - (a) चिली. बोलीविया. पेरू
 - (b) अर्जेंटीना, चिली, बोलीविया
 - (c) चीन, अफगानिस्तान, ताजिकस्तान
 - (d) चीन, कजाखस्तान, किर्गिस्तान

- 92. Where among the following was Exercise Desert Cyclone-2024 conducted?
 - (a) Rajasthan
 - (b) Uttarakhand
 - (c) Abu Dhabi
 - (d) Dubai
- 93. With reference to the Ordinance, consider the following statements:
 - 1. The validity of an ordinance promulgated by the President is six weeks and a maximum of six months from the date of its promulgation.
 - 2. According to the Court, an Ordinance is subject to the same constitutional limitations as an Act of Parliament and can not violate any fundamental right or other provisions of the Constitution.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 94. Consider the following pairs:

(Bench)

(Number of Judges)

- 1. Division Bench
- One Judge
- 2. Full Bench
- Two or more judges
- 3. Constitution Bench Five or more judges How many of the above pairs are correctly matched?
- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 95. Consider the following statements with reference to Boeing Sukanya programme:
 - 1. The Prime Minister has started this program for the entry of girls in the aviation sector.
 - 2. Under this, 10 STEM labs will be established across the country.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 96. Which of the following group of countries are part of the Lithium Triangle?
 - (a) Chile, Bolivia, Peru
 - (b) Argentina, Chile, Bolivia
 - (c) China, Afghanistan, Tajikistan
 - (d) China, Kazakhstan, Kyrgyzstan

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्द ढिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स. प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 97. SKAO परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह विश्व की सबसे बड़ी रेडियो टेलीस्कोप परियोजना है, जिसे स्क्वायर किलोमीटर एरे ऑब्जर्वेटरी कहा जाता है।
 - 2. यह एक अंतर-सरकारी संगठन है, इसका मुख्यालय वियना में स्थित है।
 - 3. इस परियोजना में एक भी दूरबीन नहीं होगी, बिल्क हजारों एंटेना की एक शृंखला होगी, जिसे दक्षिण अफ्रीका और ऑस्ट्रेलिया के रिमोट रेडियो-क्वाईट स्थानों में स्थापित किया जाएगा।
 - 4. भारत इसका शुरू से ही पूर्णकालिक सदस्य है। उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 98. निम्नलिखित देशों पर विचार कीजिये:
 - 1. सेनेगल
- 2. मॉरीशस
- 3. अल्जीरिया
- 4. क्रेप वर्डे

उपर्युक्त में से कितने अफ्रीकी क्षेत्र में मलेरिया मुक्त से प्रामाणित होने वाले देश हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 99. अधीनस्थ न्यायालयों से संबंधित निम्नलिखित संवैधानिक प्रावधानों पर विचार कीजिये:
 - ज़िला न्यायाधीश पद पर नियुक्ति उच्च न्यायालय की सलाह से राज्यपाल करता है।
 - 2. सभी अधीनस्थ न्यायालयों के न्यायाधीशों के स्थानांतरण, उन्हें स्थायी करने, प्रोन्नत करने, दंड देने तथा निलंबित करने का अधिकार लोक सेवा आयोग के पास है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 100. लोकसभा के विघटन पर विभिन्न विधेयकों की स्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - जो विधेयक राज्यसभा में शुरू हुए हैं और राज्य सभा में ही लंबित हैं तथा लोकसभा से पारित नहीं हुए हैं, वे विघटन पर समाप्त नहीं होते हैं।
 - ऐसा विधेयक, जिस पर संयुक्त बैठक बुलाई जाने के आशय की आसूचना राष्ट्रपति ने दे दी है तो वह विधेयक विघटन पर समाप्त हो जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 97. Consider the following statements with reference to SKAO project:
 - This is the world's largest radio telescope project, called the Square Kilometre Array Observatory.
 - 2. It is an intergovernmental organisation, its headquarters is located in Vienna.
 - The project will not consist of a single telescope, but an array of thousands of antennas, which will be installed in remote radio-quiet locations in South Africa and Australia.
 - 4. India has been a full member since its inception.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 98. Consider the following countries:
 - 1. Senegal
- 2. Mauritius
- 3. Algeria
- 4. Cape Verde

How many of the above mentioned countries in the African region are certified malaria free?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 99. Consider the following constitutional provisions related to subordinate courts:
 - 1. Appointment to the post of District Judge is done by the Governor on the advice of the High Court.
 - 2. The Public Service Commission has the right to transfer, confirm, promote, punish and suspend the judges of all subordinate courts.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 100. Consider the following statements with reference to the status of various Bills on the dissolution of the Lok Sabha:
 - Bills which have originated in the Rajya Sabha and are pending in the Rajya Sabha and have not been passed by the Lok Sabha, do not lapse on dissolution.
 - 2. A Bill on which the President has given notice of the intention to call a joint meeting, then that Bill lapses on dissolution.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स. प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर